2023 年 11 月 22 日

茨城県福祉部福祉政策課

本県では、昨年度より海外の日本語学校から県内の介護福祉士養成校への修学ルー

トの開拓を進めており、来年春以降に、県内養成校や日本語学校に 18 名程度の外国

人留学生が入学予定です。

今後も、多くの国から介護人材の受入を促進するために、今回、初めて、ネパール

及びベトナムの日本語学校４校と標記覚書を締結しましたので、お知らせします。

引き続き、海外現地の日本語学校との連携を進め、外国人介護人材の県内定着を図

ってまいります。

記

１ 目的

  留学生の送り出しについて、継続的・安定的な仕組みを整備するとともに、入

国した外国人材を養成し、確実に県内に定着することを目指しています。

２ 協定の締結日  2023 年 11 月 20 日（月）

３ 締結先日本語学校

・ともだち日本語学校（ネパール）

・アジサイ日本語学校（ネパール）

・H.M.EDUCATION SERVICE（ネパール）

・ドンズーハノイ日本語センター（ベトナム）

４ 主な覚書の内容

  ・日本語学校卒業後、茨城県へ行く人材の育成・送出し・受入れの支援

  ・安心して日本語を学ぶ環境づくりの支援

  ・人材の送出し等に向けた学生募集説明会、模擬授業及び会議等の開催

  ・介護福祉士国家資格取得及び職場定着の支援

【参考】

資料提供

ネパール及びベトナム現地日本語学校４校との

「人材の育成・送出し・受入れ促進に関する協力覚書」の締結について

・2022 年７・10月 ベトナムの日本語学校で学生募集説明会を開催(180 名参加)

・2023 年５・８月 ネパールの日本語学校４校で説明会を開催（120 名参加）

・2023 年９月   ベトナムの地元高校４校で説明会を開催(570 名参加）

・2024 年４月   ベトナム人留学生３名が、県内養成校に入学予定

          ネパール人留学生 15 名程度が、県内日本語学校に入学予定

【お問い合わせ先】

茨城県福祉部 福祉政策課 福祉人材確保室：菊地

（TEL：029-301-3197）